



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 12-02-2024
Enhed: Psykiatri og Misbrug
Sagsbeh: linb
Sagsnr.:2024 - 843
Dok. nr.: 85117

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 231 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 16. januar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD) og Karina Adsbøl (DD).

Spørgsmål nr. 231:

”Der er i 2023 indgået en aftale mellem Regeringen, Danske Regioner og KL om et dobbeltdiagnosetilbud Aftale på plads om samlet dobbeltdiagnosetilbud og omlægning af særlige pladser i psykiatrien | Indenrigs- og Sundhedsministeriet (sum.dk). Er det ministerens opfattelse, at dette tilbud kan være med til at løse de problemer, der kan være i overgangene mellem behandlings- og socialpsykiatrien, eller er der behov for flere specialiserede kompetencer på landets botilbud?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Social-, Bolig- og Ældreministeriet.

Mennesker med både en psykisk diagnose og et misbrug har i alt for mange år ikke fået den nødvendige koordinerede hjælp. Med aftalerne om regionernes og kommunernes økonomi for 2024 blev der opnået enighed om rammerne for et samlet regionalt dobbeltdiagnosetilbud, målrettet den sårbare gruppe af mennesker med en psykisk lidelse og samtidigt behandlingskrævende misbrug, som skal ibrugtages pr. 1. september 2024 med en trinvis indfasning frem mod udgangen af 2027.

Tilbuddet har til formål at sikre en mere sammenhængende og helhedsorienteret indsats for målgruppen, som i dag for ofte oplever, at hjælpen er usammenhængende og utilstrækkelig, fordi de har komplekse og svære forløb, da ansvaret for behandlingen af de to lidelser i dag er forankret i hver sin sektor, hhv. regioner og kommuner. Tilbuddet vil således bidrage til at styrke sammenhængen og den faglige kvalitet i indsatsen for mennesker med dobbeltdiagnoser.

Med aftalerne om regionerne og kommunernes økonomi for 2024 blev der endvidere opnået enighed om en omlægning pr. 1. juli 2024 af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling til et længerevarende tilbud forankret i den regionale psykiatri målrettet samme patientgruppe. Omlægningen vil bidrage til bedre kapacitetsudnyttelse og større fleksibilitet i psykiatrien. Der forventes fremsat lovforslag om det nye regionale integrerede dobbeltdiagnosetilbud samt omlægningen af de særlige pladser ultimo februar 2024.

Der vil være stort sammenfald mellem målgrupperne for de eksisterende særlige pladser på psykiatrisk afdeling og det nye regionale integrerede dobbeltdiagnosebehandlingstilbud. Derfor vil en del af de patienter, som opfylder kriterier svarende til dem, der i dag gælder for at blive visiteret til de særlige pladser

på psykiatrisk afdeling, efter etableringen af det regionale integrerede dobbeltdiagnosebehandlingstilbud blive visiteret til dette tilbud.

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens faglige retningslinje for visitation til regional integreret dobbeltdiagnosebehandling, at udskrivning fra det regionale integrerede dobbeltdiagnosetilbud, herunder en eventuel overgang til et parallelt behandlingsforløb, hvor kommunen og regionen er ansvarlig for henholdsvis misbrugsbehandlingen og behandlingen af den psykiske lidelse bør foregå i dialog mellem region, kommune og patient for at sikre en kontinuerlig, sammenhængende og hurtig indsats for den enkelte.

Når målgruppen for de to behandlingstilbud bliver udskrevet, vil de lige som andre sårbare og udsatte patienter have behov for kommunale indsatser. Derfor er det afgørende, at relevante indsatser er til rådighed.

Heriblandt kan bl.a. nævnes regionale botilbudsteams, hvortil der er afsat varige midler fra 2024 til udbredelse af disse. Botilbudsteams kan understøtte gode overgange mellem psykiatrien og behandlingspsykiatrien. Botilbudsteams udfører ambulante behandling til borgere, der bor på et midlertidigt eller længerevarende botilbud. Botilbudsteams har til formål at lette adgangen til regional psykiatrisk udredning og yde sundhedsfaglig rådgivning til socialpsykiatrien og fremme integration af behandlingsforløb.

Botilbudsteams kan støtte borgere ved både indlæggelse, under indlæggelse og ved udskrivning fra behandlingspsykiatrien til kommunale og private botilbud. Tilbuddet bidrager bl.a. til kompetenceudvikling, faglig sparring på tværs af socialpsykiatri og regional psykiatri mhp. bedre koordinering af den samlede indsats til borgere med forløb på tværs af den regionale psykiatri og botilbud.

Social-, Bolig- og Ældreministeriet oplyser følgende:

”Regeringen har generelt fokus på at løfte kompetencerne og kvaliteten i psykiatrien, herunder også i socialpsykiatrien. Derfor blev der med *Aftale om en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed* fra september 2022 afsat midler til en ansøgningspulje, der er målrettet socialpsykiatriske botilbud og bostøtteteams, der har en høj andel af medarbejdere uden de rette kompetencer.

Der vil stadig være behov for løbende, at se på kompetencerne på landets botilbud, herunder sikre, at medarbejderne har de rette uddannelser og kompetencer. Initiativet skal derfor ses i sammenhæng med den generelle kapacitetsopbygning, opkvalificering og kompetenceudvikling af personale, som led i den igangværende og kommende prioritering af et samlet løft af psykiatrien frem mod 2030.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde